- 1 -

2024～2026年度第 13回理事会 議事録要旨

開催日時 令和 7年 10月 12日（日） 13：00～15：00

 開催場所 JAPAN SPORT OLYMPIC SQUARE会議室 3及び Zoom会議

１ 理事総数  19名

１ 出席理事 15名

千田 健一  青木  雄介  及川あずさ 釜谷  理恵

菅原智恵子  杉野 文野  曾良中研司  谷﨑 瑠珂

恒松 健児   友利 杏奈   平野 博文  前畑 順一

山口  俊昭  吉野谷綾子  和田   潔

１ 欠席理事 4名

内田 敏朗    上津 孝光   田淵 英孝 長倉 純平

１ 出席監事     2名

            久保 直生  中村規代実

なお、理事及び監事のうちテレビ会議システムによる出席者及は以下のとおり

青木 雄介  釜谷 理恵  菅原智恵子 杉山 文野 曾良中研司

谷﨑 瑠珂  恒松 健児  友利 杏奈 吉野谷綾子 和田  潔

久保 直生  中村規代実

上記のとおり出席があったので、本理事会は適法に成立した。

【会長挨拶】

 本日は三連休の中日ということで、皆様にはご無理申し上げました。日程の調整が良くなかった

と反省しており、皆様が出席できる日程にするよう心掛けたいと思います。

さて、先日国スポが開催されました。お陰様で滋賀の会長からお礼の連絡を頂きました。

これから 11月から 12月にかけて大きな大会が続きます。大会運営に係る理事にはお世話になり

ますが、宜しくお願いします。

また、来月は社員総会が開催されます。理事の皆様には一致団結して対処されますようお願い

いたします。

それでは、早速議事に入らせて頂きます。

続いて、定款第 26条に従って千田会長が議長となり、理事会の開会を宣し、議案の審議に入っ

た。なお、議事録署名人は前畑理事が指名された。

 【審議事項】

第１号議案
JOCエリートアカデミー第 19期生推薦者について

の件

（提案者）理事 青木 雄介

 議長は、上記議案について青木理事に提案説明を求めた。

青木理事より、令和 8年度エリートアカデミー第 19期生に女子サーブル選手を推薦したい旨の提

案があった。

議長より、承認を求めたところ、全会一致で承認可決された。

第２号議案 委員会運営規程改定の件 （提案者）理事 釜谷 理恵

 議長は、上記議案について釜谷理事に提案説明を求めた。

釜谷理事より、委員会運営規程別表を現在の委員会内容に改定したい旨提案説明があった。

- 2 -

友利理事より、別表のアンチドーピング委員会に友利理事の名を入れて欲しいとの提案があ

った。検討の結果、医・科学委員会とアンチドーピング委員会は一つの部会に纏め友利理事を

総括理事にしてはとの意見がでたが議長より次回に新部会の名称を含め検討することとした。

第３号議案
2025年世界ベテラン選手権大会への代表選手の

派遣に関する件

（提案者）理事 和田  潔

 議長は、上記議案について和田理事に提案説明を求めた。

和田理事より、11月月 10日～20日、マナーマ（バーレーン）で開催予定の 2025年世界ベテラ

ン選手権への代表選手を承認願いたい、また同大会の団体戦参加費等 400,000円の協会負担金を

お願いしたい旨の説明があった。平野理事より、ベテランの団体戦参加費負担の意義を質したと

ころ、和田理事より、団体戦は国としての参加なので従前より協会が参加費を負担していると回

答があった。

議長は、標記選手権への代表選手及び同大会への協会負担金についての審議を求めたところ、

全会一致で承認可決された。

第４号議案 2026年 1月 JOCカップの要項についての件 （提案者）理事 前畑 順一

 議長は、上記議案について、前畑理事に説明を求めた。

前畑理事より、2026年 JOCカップの要項については昨年同様となる旨提案説明があった。な

お、予算については黒字を見込んでいる旨説明があった。

議長より、承認を求めたところ、全会一致で承認可決された。

第５号議案
中学生大会使用マスクの強度に関する適用基準の

見直しについての件

（提案者）理事 前畑 順一

 議長は、上記議案について、前畑理事に説明を求めた。

 前畑理事より、中学生大会で使用するマスクの基準が現行 1600Nで、二重ベルト付きマスク

を着用することになっているが、350N以上で二重ベルト付きマスク着用に変更したい。安全性

に問題はない旨説明があった。

議長より、承認を求めたところ、全会一致で承認可決された。

【報告事項】

第１号議案 2025年度ベテラン合宿終了報告の件 （提案者）理事 和田  潔

 議長は、上記報告事項について和田理事より報告を求めた。

和田理事より、2025年度ベテラン合宿について実施・収支報告があった。

【その他】

山口理事より、国スポ大会第 5期実施競技選定に係る補足ヒアリング調査書作成についてご

協力願う旨依頼があった。

【連絡事項】

 次回以降の理事会・社員総会の予定は次のとおり。

 11月理事会は 11月 9日（日）13：00～ および 11月 29日（土）11：00～

 11月社員総会は 11月 29日（土）13：00～

- 3 -

 以上をもって、議案を終了したので、議長は 15時 00分に閉会を宣し散会した。上記の決議を明

確にするため、この議事録を作成し、定款第 28条第 2項に基づき出席した代表理事、監事および

議事録署名人がこれに記名押印する。